Einde q̄ritur de ope

re tertiē diei. Et circa hoc q̄ritur duo
 Primo de distinctōe elemētōrū ab in-
 uicem. Secundo de productione plane-
 tarum.

D̄ p̄mū sic p̄ceditur. videt q̄ in cōueniēs ele-
 mentorū distinctio recitat. Ignis enī z aer
 sunt nobilitate iter elemēta. cum q̄ de eis nul-
 la fuit mentio. videt q̄ insufficiēter elemētōrū
 distinctio cōgatur. **P.** Congregatio aquarū ad
 suū locum motū locale designat sc̄z aqua non fuit facta
 extra suū locum naturalē. q̄ sic violētū ēt p̄natura
 li. q̄ cum aqua ante tertiā diem facta fuerit. in cōueniēs
 ter de eius p̄gregatione in tertiā die fit mentio. **P.** Si
 aut se habet aer ad aquam. ita aqua ad terrā. sed aqua
 v̄ndiq̄ terram circūdat. q̄ z terram oportet v̄ndiq̄ aqua
 circūire. z sic nō oportet in vniū locum p̄gregari. ut arida
 appareat. **P.** In p̄tutione mundi res firmamētū suam natu-
 ram sunt dispositę. si q̄ aque ad vniū locum sunt p̄gre-
 gate. videt q̄ p̄tra naturā sit. ut ab illo vno loco ad alia
 deriuēt. q̄d in deficientibus fluminū decursus falsū esse ostē-
 dit. **P.** Locus vbi aliq̄d elemētū p̄gregat est locus
 eius naturalis: in quo vniū q̄d corpus est maxime sim-
 plex z purum. sed aqua in mari nō est pura. sed terrestris
 p̄mixta. ut ex eius falsedine patet. ergo in cōueniēs d̄t
 aquas ēt ad mare p̄gregatione sicut ad p̄mū locū. **R.**
 dōm. q̄ tertiā dies depurat tertiā distinctiōnē. q̄ est me-
 die p̄cis ab infima sc̄z t̄m elemētōrū a t̄ra. q̄ q̄dē distin-
 ctio est intelligēda firmamētū v̄tutes generales elemētis attri-
 butas. iter quas q̄si p̄m existit grauitas z leuitas. co-
 q̄ sunt p̄ncipia morū localis. q̄ naturaliter est p̄m⁹ mo-
 tuū. z ideo hec distinctio p̄ p̄gregationem aquarū. q̄ motū
 cum localem designat. puenitēter tradit. Ad p̄mū q̄
 dōm. q̄ sicut d̄t p̄m p̄ncipiū sc̄i. legens quatuor ele-
 mēta ibi intellexit. Nā terra z aqua p̄tio nōmē nomināt.
 acrem vero intellexit p̄ sp̄m qui aquis sup̄fert. ignem ve-
 ro p̄ celum. quem ignee nature cōstitimauit ēt. z similit̄-
 ter intellexit Rabi moꝝ. excepto q̄ per celum intellexit
 q̄ntam essentia. ignem vero p̄ tenebras. eo q̄ ignis in
 p̄tia sp̄re nō luceat firmamētū phos. Sc̄z quia q̄d d̄t de spiri-
 tu puenitēter ad spiritū sanctū refertur. ideo potest d̄t
 ci. q̄ ignis z aer sunt intermissa. p̄t p̄tū rudicatē q̄ cor-
 pora nō existimauit. nisi ea que palpari possunt. vel p̄-
 dici q̄ ignis z aer q̄stū ad sup̄iorem p̄tem signatur p̄
 celum. vel firmamentū p̄pter suā altitudinē. inferior ve-
 ro pars aeris p̄ aquam. p̄pter humiditatē ex aque etiaz
 cōgregatione in vnum locum dispositio aeris dat̄ intel-
 ligi q̄ aer necessit̄ vnde aqua recesserat z cōuerso. Ad
 sc̄dū dōm. q̄ aque nō sunt extra locum suū factę. sed
 quia nondū eis p̄tere inerat v̄m grauitatis. que eis
 firmamētū suam deberet. nō d̄t ad p̄mū locū om̄ino
 rediaceerant. nec est simile de aquis ante suā p̄fectōem
 z post. Ad tertiū dōm. q̄ necessitate firmamētū factum est.
 ut aqua non v̄ndiq̄ terrā circūiret. z ut sc̄z in terra ani-
 maliū z plantarū generatio esse posset. competit etiam
 hoc elemētōrū nature. Nā terra q̄si grossissima mini⁹
 mā habet q̄ntitatē. z tota in vnum p̄stringit. Aer vero
 tanq̄ subtilior v̄ndiq̄ terrā z aquam circūdat. Aqua
 vero medio modo se habet. Nam circūit q̄dem terram
 in gyrum. sed nō firmamētū eius sufficiens. Ad q̄rtū
 dōm. q̄ ex v̄tute corporū celestū sit. q̄ aque a loco p̄n-
 cipali decurrūt p̄ terram. ad generatōem corporū mi-
 norū. z ideo non est p̄tra naturam. quia ea q̄ in corpori-
 bus inferioribus fiūt. ex actōe sup̄iorū naturā suā.
 ut cōmētator dicit tertiō d̄c. z m̄. Ad q̄ntū dōm
 q̄ aq̄ maris i sup̄iori p̄tē falso. p̄t admixtōem vapo-
 ris terrestris. enī aduisione solaris radij. sc̄z i p̄fundo ē
 dulcē. elemēta enī i suis extremitatib⁹ sc̄m nec alterat̄.
 D̄ sc̄dm sic p̄ceditur. videt q̄ in cōueniēs
 plantarū p̄ductio. sc̄z tertiū diei describitur.
 opus enī distinctiōis ad p̄ncipales p̄cis mundi.

sed piante non sunt hmoi. ergo earum pro ductione non debuit poni inter opera distinctio. P. Pbs dicit qd sol est pater plantarum. terra vero mater. sed solis formatio describitur in qrtto die. qd in conuenienter dicitur plantas tertia die esse pductas. P. Post peccatum hominis dicitur Gen. 3. qd deus dixit homini qd terra ei spinas et tribulos germinaret. dicitur etiam Gen. 1. qd deus pducit de humo ome lignum pulchrum visu. ergo videtur qd in conuenienter planta tum pductio tertia die ascribitur. P. Sicut plante in terra figurantur et corpora mineralia. si qd plantarum generatio cuius est discretio ponitur. videtur qd in conuenienter mineralia permittantur. P. Firmamentum est nobilitas qd in ipa elementa et plante sed in scda die qua factum est firmamentum non ponitur aliud ptenens ad opis approbationem. qd multo minis debuit in tertia die ponitur qd tamen ponitur cum dicitur videtur deus qd bonum esset. R. ddm qd sicut dicitur est. ad tertia die ptenet elementis naturales quibus sunt attributa. ad pductionem autem plantarum sufficientes elementa sunt. quibus sunt celestia qd pte ex hoc qd plante generantur in terra spore absqz vilo semine. et ideo puenienter plantarum pductio in tertia die ponitur. sicut tamen hec plantarum pductio aliter exponitur ab aliis et ab alijs sanctis. Aug. enim vult qd in tertia die plate fuerit pducte solum fm virtutem seminales que collata est terre ad plantarum pductionem. et qd dicitur pte terra etc. vult panteiparationem dicit. Alij vero dicunt qd in ipa tertia die plante pducte sunt etiam in propria natura. Ad pmut qd ddm qd plate immobiliter terre adheret. et ideo computatur qd pres terre. et ppter hoc earum pductio cum opere distinctio nis ponitur. et non cum opere ornatu. Nam ad ornamentum vniuersalis elementis ptenent ea qd in illo elemento motu habent. vnde auctores que mouentur in aere quiescunt in terro ptenent ad aeris ornatu. et inde est qd plate ad nullius elementis ptenent ornatu. Ad scdm ddm. qd fm Basilij ideo plantarum pductio formationi solis in scriptura pimitur vt excludatur error quoru dda dicitur sollem esse pma plantarum causam. Voluit autem hoc scriptura oim rerum pnam causam deum esse. nec tamen sequitur qd effectus causam pcedat. qd ad pductionem plantarum sufficientis virtus celo collata in scda die et elementis in tertia. Ad tertia ddm qd post peccatum hominis non sunt de nouo alique species plantarum pducte. sed ille que pnt extiterant incepto hominibus esse penales. Qd autem dicitur de plantatione lignorum paradisi planum est fm finiam Aug. qd plantas in tertia die pductas non fuisse in actu. sed solis qrtum ad virtutem seminales. fm alios vero qd delignis paradisi dicitur est p receptem intelligendum Ad qrtum ddm qd mineralia non habent altiore gradum dignitatis in ensibus qd elementa. plante autem habent quos sunt viueta. et ideo non est simile. Ad qntum qd opus scde diei copletur p opus terre. nam oque in scdo distinguuntur a superioribus in tertia a terra. et ideo vtriusqz operis approbatio subiungitur in tertia die. et iterum ppter mysterium qd binarius numerus est pmut numerus qd abvinitate recedit. et est signum peccati. vnde et qdam dicunt hac die angelos peccasse. Et ppter hoc in qbusdam ecclesijs ad honorem angelorum pstitentium scda feria missa celebrari consuevit.

DI XV
Equit. dixit deus fiat

luminaria etc. Die qrtur qrtuor. Pmo de ope quarte diei. Scdo de opere quince diei. Tertio de opere sexte. Quarto de quiete et sanctificatione septime.

Primum sic pceditur. videtur qd in conuenienter opus quarte diei describat. luminaria enim ab alijs pibus firmamenti sola luce differre vident. sed lux in pma die pducta est. ergo non oportuit in qrtto die de formatione luminariu fieri mentionem. P. Sicut pbant astrologi plures stellaz sunt luna maiores. non ergo sol et luna respectu oim magnis luminaria debet dici. P. Illud qd est proprium vniu non debet multis attribui. sed distinguere diem et noctem est proprium solis. qd non debet luminarijs communiter attribui. P. Nobilitas non est ppter vilius. sed luminaria sunt nobilioza qd terra. qd in conuenienter ponitur terre illuminatio luminariu finis. P. Plus est esse causam qd signum. sed corpora celestia sunt causal motu qd sunt in istis inferioribus. ergo magis debuit dici vt sint in causas qd vt sint in signa. P. Luminaria non sunt dici vel nocti nisi p illuminatione. sed luna non semper luget in nocte. qd in conuenienter dicitur qd sol pte diei et luna nocti. R. ddm qd sicut in tribus pcedentibus diebus pmut est opus distinctio nis ito in his tribus sequentibus pagis opus ornatu qd qdem ab ope distinctio nis differt qrtu ad duo que sunt de ratione vtriusqz. Pmo qui dem qrtum ad h qd p opus distinctio nis pncipales ptes mundi abvinitate scernunt. p opus hoc ornatu i ipis pncipibus mundi partibus alijs pncipibus pstituitur que sunt ad spaz partium decorum. Scdo qd p opus distinctio nis attribuitur rebz generales virtutes ad agendum et patiendum. p opus hoc ornatu speciales que sepe sunt ad hanc vel illam speciem determinate. et fm vtriusqz puenit idem numerus acordo. Nam in qrtta die pstituitur in supma parte mundi ea que sunt in celo pncipua. scz luminaria que sepe habent virtutes ad determinatos effectus. In qnta pducuntur alia in media pte sepe in aquis pisces et in aere aues in qbus etiam sunt virtutes generatiue fm propriam speciem. In sexta hoc idem fit in infima pte sepe terra. Ad pmut ergo dicendum qd lux est quoddam commune omnibus corporibus celestibus p qd agunt. sicut pter hoc cuilibet luminariu inest virtus specialis ad determinatos effectus fm cuius exigentia lumen eius opatur. et hec virtutes intelliguntur attribuite eis in qrtta die et etiam pcedens lumen amplectum. Ad scdm ddm qd quis aliq stelle fm rei erigentiam sint luna maiores. luna tamen dicitur magnis luminare. cum ppter apparentem magnitudinem. tum ppter efficaciam effectus in istis inferioribus. Ad tertia dicitur ddm qd h solis proprium. sic distinguere diem a nocte et annos. et qrtuor anni tempora qrtu ad esse eorum ratio ad eorum dispositionem. est etiam aliorum luminariu. Nam si solus sol esset omni anno ver et estas. et alia tempora essent eius de q dispositionis in calope et frigore. accidit autem in eis variatio ppter alia luminaria. Ad qrtum dicendum qd corpora celestia non sunt ppter inferiora sicut ppter finem nisi forte qrtum ad hominem qui est eis dignior ppter animam rationalem. sed finis eorum pncipaliter est assimilatio ad deum que psequitur in hoc qd inferioribus causa quod amodo existunt ex quo vtilitas inferioribus corporibus puenit. Ad qntum ddm. qd aliq causa dicitur signum ppter duo. Pmo ppter eius sensibilitatem. vnde fit vt suum effectum denunciet. Secundo ppter modum causandi. quia sepe et ea suus effectus non necessario sequitur. et ppter hec duo cause celestes signa dicitur. Tu quia p hoc qd sensibus patent denuntiant suos effectus latentes. quia sunt cause remote. et p defectum causarum primarum eorum effectus impediuntur iterum. ideo autem potius vti voluit nomine signi qd cause vt tolleret populo idolatri occasio qd pte in veneratione luminariu consistebat. et iterum quia ad plura se

extendit eorum signatio quod casualitas. nam cause sunt solis corporalia signa. ab eis possunt esse etiam spiritualia in quantum corporalia ad spiritualia disponunt. Ad sextum dicitur quod de luna hic agitur secundum quod est in sui complemento scilicet cum est xv. tunc enim totam noctem illuminat. habet etiam secundum suam virtutem similitudinem cum nocte in quantum est effectus frigida et humida. Unde ab astrologis dicitur planeta nocturnus. et sol diurnus.

Secundum sic proceditur. videtur quod inconuenienter fecit dicitur describitur. aqua enim et aer sunt diuersa elementa. volatilia etiam et naturalia sunt diuersa animalium genera. non ergo ad eundem diem pertinere debuit productio piscium quibus ornatur aqua. et volatiliu quibus ornatur aer.

¶ Ignis enim nobilissimus inter elementa. ergo eius ornatus pretermitti non debuit.

¶ Nobilitas corporis nobilior dicitur esse ornatus sed aer est corpus nobilior terra. cum ergo terra ornatur animalibus rationalibus. videtur quod multo fortius aer ut plato nunci posuerit.

¶ Unusquisque corpus sequitur motum elementum in eodem dominatu et similiter quiete. sed aere non habet naturalem quietem in aqua sed magis in terra. ergo in proposito aqua non dicitur.

¶ Quicquid sunt aqua magis calido dissoluitur. ut dicitur in quarto meteororum. corpora autem omnium animalium calore naturali diriguntur ad densum.

¶ Neque autem neque piscium materia est aqua. Respondeo dicitur quod opus ornatus debet respondere operi distinctio videtur sicut in distinctio opere aqua et aer putantur simul computantur siue cuius distinguuntur superioribus in se habent diuersum cum distinguuntur a terra in tertio etiam et corpus ornatus ad eundem diem pertinet. et hoc ideo quod aer et aqua sunt elementa maxime mobilia. unde habent locum medium ut a corporibus celestibus puritate vires superiorum ad terra deferantur quod ad modo in aqua est locus mixtionis.

Ad primum quod dicitur quod volatilia et naturalia sunt diuersorum generum. tamen in hoc pueniunt quod habent motum alio modo corpora leuia secundum quod mouentur in aere vel in aqua. siue si quod demergant ad terram. aer etiam et aqua pueniunt in hoc quod sunt medium inter celum et terra.

Ad secundum dicitur quod ignis propter vehementiam virtutis actiue quam habet consistit omnino quod est extraneus nature. unde cum corpora que sunt susceptiva vite quo elementa ornantur oportet esse mixta igni non potuit aliquid ornatus attribui. et si enim aliquid mixta ut ebena et salamandra ad tempus in igne non presumunt finaliter tamen ab igne presumeretur si diu in eo remanent.

Ad tertium dicitur quod aer in se sit nobilior corpus quod terra non tamen oportet quod nobilioribus animalibus ornentur. non nobilitas animalium est secundum quod nobilitas anima pueniunt quietas est nobilior quanto corpus ad plenitudinem magis equaliter reducit ad quod requiritur abundantia grauium elementorum in materia eo quod leuia excedunt virtute ipsa grauium. et ideo non potest esse animalia que habent motum in aere sunt nobilissima animalia. unde in his platonice errauerunt quod posuerunt aliquid animalia aerea rationalia.

Ad quartum dicitur quod in corporibus piscium et auium super habundat terra simpliciter. sed in compositione ad alia terra supra habundat in eis aqua in piscibus quod de aqua grossior et auibus subtilior et vaporabilis. non tamen aures quod pisces habent dicitur in terra sed habent motum in aere vel aqua motus autem in predictis elementis quibus naturalia sit eis in quantum sunt elementa non tamen in quantum sunt animata. quibus ex naturali compositione eorum magis cooperat eis motus propter dicitur quod animalibus terrestribus. proposito ergo intelligit de motu naturali non de motu artificiali. corpora vero animalium aquorum in aere mouentur motu animalium scilicet virtute et plumarum. sed motu animalium si deferantur a virtute anime mouentur mouentur seorsum non sursum. et pro hoc patet

solutio ad quartum.

Dicitur sic proceditur. videtur quod inconuenienter fecit dicitur opus describitur. plus enim differt homo a quadrupedibus quam quadrupedia a volatilibus eo quod homo propter ceteris rationes habet. sed productio quadrupedum et volatiliu ad diuersos dicitur pertinet. inconuenienter ergo eadem die homo et bruta fiunt.

¶ Inter alia animalia homo corporibus celestibus similior est tum quantum ad corpus quod per temperie magis a prerogative recedit. tum quantum ad motum quod per obiecta substantia rationalis. quod immediate post formationem corporum celestium formatio hominis animalia ponit debuit.

¶ Deus eodem modo se habet ad omnia quanta non omnia eodem modo se habeant ad ipsum. sed de alijs operibus dei dicitur est. dixit deus. fiat lux. et iterum fecit deus. ergo inconuenienter specialiter modo loquendi dicitur de homine. factus mus hominem. et creauit deus hominem.

¶ Sicut et alia animalia ita et homo et anima et corpore pponit. sed in alijs animalibus simul ponit corpus et anime productio. quod inconuenienter circa hominem describit seorsum factum vtriusque.

¶ Philosophus dicit in libro de animalibus quod inter aquatica et gressibilia sunt aliquid animalia media de quibus legistator mentionem non facit. ergo insufficienter animalium institutionem tradit.

¶ Respondeo dicitur quod sicut superius dicitur est ad ornatum aliam partem mundi pertinent corpora que illa premoctum habent. non autem per hoc quod habent ibi quietem quia in quantum aliquid corpora quiete aliter adberet loco in quo quiete sunt. et sic in vnum eum eo computantur in quantum vero mouentur sicut loco sepantur. motus autem localis est signum perfectio ratione cuius ad ornatum elementum pertinere dicitur sicut. motus animalium designat vitas ipsorum et motus luminarium facit cognosci eorum speciales virtutes.

¶ Ergo omnia animalia in terra quiete illa tamen specialiter ad ornatum terre pertinent que in terra motum habent siue totaliter terre adberent sicut reptilia. siue totaliter in sursum erigantur ut homines. siue in medio modo se habeat vtimenta que magis a terra eleuantur. et bestie que magis terre appropinquat.

Ad primum ergo dicitur quod homo quantum ad motum puenit cum quadrupedibus ratione cuius ad ornatum terre pertinent quibus finem omnia excedat.

Ad secundum dicitur quod illud est postremum in generatione quod est completius. homo autem quanto est simplicior tanto est completior. unde ultimo eius factio debuit poni.

Ad tertium dicitur quod ad designandum nobilitatem hominis propter ceteris corporalibus creaturis specialiter modo loquitur. quia enim in homine singulariter est dei imago impressa psequenter in eius pfectione est merito de pluralitate personarum cum dicitur factam. quia vero corpus humanum ad nobilissimum formam puenit puenienter propter ceteris dicitur esse formatum quod eius forma propter ceteris materialibus formis per creationem educit vt potest in nate semibus non persistens deicit in eius pfectione de creatio fieri mentionem.

Ad quartum dicitur quod anime aliorum animalium finem esse suum a corporibus dependat vt potest sine quibus esse non possit propter hoc simul eorum instructio est corporibus tradit anime autem humane a corporibus non dependet. et ideo non est simile.

Ad quintum dicitur quod animalia media computantur iterum ea tamen quibus magis pueniunt vt non enim equaliter eis vtroque genere pueniunt.

Dicitur sic procedit. videtur quod ea que ad septimum diem pertinent inconuenienter in scriptura tradantur. Complectio enim aliquid operis est. sed deus die septima opus suum complauit. non ergo tunc ab omni opere cessauit.

¶ Opus dei est non solum nature institutio. sed etiam eius pseruatio. sed in septima die et deinceps deus opera sua pseruat. ergo non cessauit die

Septima ab omni opere. si dicatur q̄ tunc cessavit a no-
vis creaturis condendis. Cetera fm̄ pbilosophi in li.
de animalib⁹ frequēter apparēt noue species animaliu
quenunq̄ apparuerit. deus etiā multa facit que nūq̄
antea fuerant. sicut qd̄ creat animas. q̄ uiuit hoies deo
q̄ glorificat ho m̄ies. ergo die septima ab opere non re-
quirit. P. Quies opponit motui z labori. sed deus
abq̄z omni motu z labore opatur. ergo eius cessatio ab
ope quies dici non debet. P. Bonū magis respicit
finem q̄ p̄ncipium. sed septima dies habet p̄ncipium z
non finē. id est. mane z non uespere. eodē ratio autē p̄-
ma. ergo potius debet benedicī p̄ma dies q̄ septima.

R. dicendū q̄ dies isti sicut supra dictum est. aliter
accipiuntur fm̄ Aug⁹. z aliter fm̄ alios sanctos. Aug⁹
nanq̄z hos dies refert ad cognitionē angelicā fm̄ q̄ res
creatas inuenitur. z sic dies distinguūtur dupliciter. Uno
modo fm̄ diuersa recum genera. z sic distinguūtur sex
dies adinuicē ut dictū est. Alio modo fm̄ diuersā rerū
p̄siderationē. z sic distinguūtur dies septima. sex p̄cedenti-
bus. nam ad sex dies p̄inet rerū p̄sideratio fm̄ q̄ egre-
diuntur a suo actore. Ad septimum autem p̄sideratio
eandē fm̄ ordinem quē habent in finē. p̄t se z eorum
actor creaturis eodē die in se sicut in fine req̄scit. z nō
in rebus factis. Scdm̄ uero alios sanctos dies isti di-
stinguūtur fm̄ diuersum statū z uniuersi. nam semp̄ no-
uo opere in p̄fectionem statum uniuersum p̄ducit. z sic
sex dies ab inuicem distinguūtur. z etiam septimus ab
eisdem. nam in p̄mis sex diebus p̄tes uniuersi sūt con-
stituti i seipsis p̄fecte. Septimo autē die in cepit p̄pa-
gationis opus per qd̄ uirtutes p̄mis reb⁹ collate in actum
exerunt. z sic opa p̄pagationis non fiunt a solo deo sicut
opera sex dierū. p̄pter quod dicit die septima quicuisse.

Ad p̄mum dicendū q̄ in hoc nostra trāslatio ab an-
tiqua diseor dat nam in littera nostra dicit p̄plexit hoc
us die septimo. in littera uero. lxx. dicebat. cōpleuit de-
us in die sexto. utriq̄z autē uerum est. Est enim triplex
oluit⁹ rei p̄fectio. Una fm̄ esse. p̄t ex omnib⁹ suis par-
tibus integrat. Alia fm̄ opationem que dicit p̄fectio se-
cūda. Tertia fm̄ finis p̄stitutionem que est p̄fectio vlti-
ma. p̄ma ergo p̄sumatio uniuersi p̄inet ad sextā diē.
Scdm̄ uero z tertia ad septimū ut ex dictis patet. Ad
scdm̄ dicendū q̄ p̄seruatio diuinorū operū non est alia
opatio ab eorum creatione. sed est eiusdem p̄tinuatio. et
est simile de illuminatione aeris a sole. ad conseruatio-
nem etiam opis diuini aliqd̄ cause sebe opantur. et sic
īp̄a cōseruatio recum cum opere p̄pagationis quandā
conueniētiā habet. Ad tertium dicendū q̄ con-
sumatio opcum de qua hic agitur est fm̄ p̄fectio nē na-
ture. unde nihil p̄hibet ad p̄fectionē gratie vel glorie
alia de nouo postmo dum deum fecisse omnes ho natu-
rales effectus qui de nouo fiunt vel p̄terierūt in semi-
nalibus nature rationib⁹. sicut omnia que uirtute natu-
re p̄ducuntur siue sint noua fm̄ speciem siue non. vel p̄-
extiterunt in suo simili sicut anime rōnales que de nouo
creantur. vel saltem in potentia obediēte sicut ea q̄
per miraculūz fiunt. Ad quartum dicendū q̄ natu-
ra motus trāsfertur ad quālibet opationem. z sic cessa-
tio a quālibet opatōe quies dici potest. et trāsfertur etiaz
ad desiderium finis nōduz habitū. z sic quies dicit īp̄a
scuti ofinis fm̄ quē desideriu quietatur. z utroq̄z mo-
do quies deo attribuitur i septima die. tum quia cessa-
uit a nouis creaturis condendis. tum quia rebus omi-
bus cōstitutis non in eis sed in seip̄o quicuit sicut in fi-
ne. Ad q̄ntum dicendū q̄ bonū habet rationē finis.
et ex eo diffusio est. z quia septime diei attribuit p̄fectio

rerum fm̄ finem. z fm̄ opationē p̄ quā bonum creatur
quodāmodo diffūdit p̄uenienter dies septim⁹ p̄ ceteris
benedit⁹. ex hoc autē q̄ in ip̄o est p̄fectio fm̄ vltimum
finem sequitur q̄ uesperam nō habeat. Sicut enī p̄nci-
piū nō potest esse incipiens ita vltimus finis nō pot-
est esse deficiens.

Is excursus de hic

queritur quattuor. P̄mo uicūz in
creatura possit esse imago dei vel simile
tudo Secdo utrum omis creatura sit
ad imaginem vel sola rationalis Tertio utrum imago
p̄petuo in homie maneat. Quarto utrum omis homo
equaliter sit ad imaginē.

P̄mum sic p̄ceditur. uidetur q̄ nulla crea-
tura possit ee dei imago imago enī fm̄ Hill.
est ei⁹ rei ad quā imaginat species indifferēs
vel rei ad rem coequādā unīta z indiscreta s̄
multitudo. hoc autē omi creature p̄uenire non potest in
cōpatione ad deū. ergo in creatura non potest esse ima-
go dei. P̄ Inter ea que sunt diuersorū generū nō ac-
tendit aliqua similitudo sicut inter accidēs z substan-
tiam. sed deus i nullo genere p̄inet. ergo creature sub-
iectis generibus p̄tente deo similes esse non possunt.

P̄ Similitudo est relatio eōparatiē. z ad p̄teritū
am dicit. simile enī est sibi sibi. sed deus nō ē similis crea-
turis. ut patet Esa. xl. Qui simile fecistis deū zē. ergo
creatura nō potest dici similis deo. Sed p̄tra est qd̄
dicit Sc̄. j. Faciamus hoies ad imaginē z similitudi-
nem nostrāz. P̄ Ad p̄fectionē agentis p̄inet ut sibi
simile agat. sed deus est agens p̄fectissimū. ergo facit cre-
aturas sibi similes. R. dicendū q̄ similitudo attrēdi-
tur fm̄ p̄ueniētiā in forma que qd̄dem cōueniētiā dup-
pliciter esse potest. Uno modo fm̄ q̄ forma illa eodē
modo utriq̄z p̄uenit. sicut albedo duob⁹ albis. Alio mo-
do fm̄ q̄ illa forma in utroq̄z diūsimode inueniatur. sicut
domus que est i materia similitatē arti que est i mēte arti-
ficiis. p̄mo ergo modo nulla creatura potest esse similis
deo eo q̄ omis creatura q̄equid bonitatis habet etiā p̄-
ip̄m p̄ p̄cipatōem habet. deus autē p̄ essentiā in crea-
tura aut quicqd̄ est finitū est. i deo autē infinitū. q̄ etiā
in creatura sunt distincta sunt in deo unū. sed q̄ q̄tūz
cunq̄z in creaturis existunt in deo quodā nobilitati mo-
do p̄sistunt. z ideo scdo modo creaturas deo similes
esse oportet. Ad p̄mū ergo dicendū q̄ duplex ē ima-
go p̄fecta scz z unip̄fecta. Perfecta qd̄dem dei imago ē so-
lus filius. z de hac p̄cedunt diffinitōes Hill. Imp̄fē-
cta autē dei imago est creatura que cum fm̄ q̄ ad ima-
ginem est aliqd̄ equalitatis habet nō fm̄ cōmēsuratio-
nem sed fm̄ p̄portionē. in q̄tum etiā habet de similitu-
dine inētū habet de unītate z indiscretoe. Ad scdm̄
dicendū q̄ q̄uis deus nō determinet ad aliqd̄ genus in
eo tamē p̄sistunt nobilitates z p̄fectiōes omniū genes-
rum. Unde res cuiuslibet gener⁹ deo alio modo p̄simi-
latur. nō autē res vnus gener⁹ similitatē rei alteri⁹. quia
in vno genere non inueniunt que sunt alteri⁹. Ad ter-
tium dicendū q̄ ratio illa p̄cedit quādo aliqua sūt filia
fm̄ p̄ueniētiāz i forma q̄ eodēz modo utriq̄z attribuit.
sic enī nō est similitudo iter deum z creaturā. unde cre-
ocura dicitur deo similis nō autē eodēz. sicut dom⁹
dicit filis arti z nō eodēz.

Scdm̄ sic p̄ceditur. uidetur q̄ non solaz ra-
tionalis creatura sit ad imaginē. ad imper-
fectiōem enī imaginis rōez sufficit in p̄fecta

im itatio. si i qualibet creatura e aliq impfecta dei imi/ ratio. ergo cum i creatura non sit imago. nisi fm impfe/ ram imaginis rōnem. videt q̄ quilibet creatura possit/ dici ad imaginē. ¶ Quāto aliqd est meli⁹ rāto deum/ pfectias imitat. sed totum vniuersū est melius q̄ crea/ tura rōnalis. ergo totum vniuersū magis est ad imagi/ nem q̄ rōnalis creatura. ¶ Omnis trāsumptio fit ra/ tione. alit⁹ similitudis. sed nomia aliq̄z rez eo po: a/ lium frequētius de deo trāsumptiue dicitur q̄ nomia/ rōnalis creaturaz sicut ignis et lucis. ergo maior simi/ litudo est eoz ad deū q̄ rōnalis creature. et ita magis/ debet dici ad imaginē. S; p̄tra homo dicit ad ima/ ginē dei fm illud qd̄ i nobis est. excellētius hōt est fm/ mentem. vt Aug⁹ dicit in li. de tri. sed mens i sola crea/ tura rōnali iuenitur. ergo sola rōnalis creatura est ad/ imaginē. ¶ Inter rem et eius imaginez nihil eadit/ mediū. sed sola rōnalis creatura deo adberet. ergo ipa/ sola est ad imaginē. R. dōm q̄ in oīū creatura e aliq̄/ dei similitudo nō tamē dei imago. p̄rie loquēdo. ima/ go enī similitudinē includit et sup̄ eam addit duo. quo/ rum vnū est ex p̄sio vnus ab altero. vnde duorū quo/ rum quīs similitū vnū nō est alterius imago. qz vnū/ nō ē ex alio. vt Aug⁹ dicit i li. lxxiij. q. Aliud ē vt simi/ litudo at̄cedatur q̄tum ad specīē rei vel saltem q̄tum ad/ ea que sūt signū in specīē sicut figura. vnde aliqd dicit/ esse hominis unago nō p̄pter similitudinē i albedine. sed/ p̄ncipaliter p̄pter similitudinē i figura. rōne ergo p̄mi/ nō deficit q̄n i qualibet creatura sit dei imago. Simili/ tudo enī dei i qualibet creatura ab ipō deo deriuat. s; deficit rōne scđi. nam i rationali creatura sola iuenim⁹/ omnia que nobis de p̄fectiōe diuine nature sunt nora. creatura enī rōnalis sola est viuē et intelligit. et p̄ter hoc/ sola rōnalis creatura est ad imaginē vt Aug⁹ dicit i li. lxxiij. q. Tertiu⁹ autē addit imago sup̄ a similitudinē/ scz equalitatē que tamē nō requirit nisi ad p̄fectā ima/ ginē qualiter solus fili⁹ est imago. vnde fili⁹ ira est ima/ go q̄ non ad imaginē. p̄positio enī quādā distātiā/ importat cetero vero creature neqz sunt imago neqz ad/ imaginē. Ad p̄mū ergo dōm q̄ nō quilibet impfe/ cta imitatio sufficit ad rōem impfecte imaginis sed req̄/ rit q̄ sit imitatio aliq̄lis q̄tū ad oīa essentialia rei q̄ in/ specīē includūtur. sicut homo est imago sui p̄ris vel sal/ tem q̄tum ad signū sicut denarius est imago cesaris. Ad scđm dōm q̄ vniuersū est m̄ elius rōnali creatura/ ra certē siue in q̄tum plura bona p̄lectiōe tamē ē mē/ lius nec eque bonū itē siue q̄tum ad omnes eius p̄ces nō/ rōnalis creatura sit nobilissīma p̄s vniuersi. Ad ter/ tiū dōm q̄ similitudo creature ad deū attendit duplicē/ vno mō fm p̄icipatiōē diuine bonitatis. et sic crea/ ta rōnalis ē deo similitudo. Alio mō fm similitudinē p̄portōis et/ sic nihil p̄hibet aliq̄s alias creaturas esse deo similitudo/ res. a q̄bus fit trāsumptio ad diuina sic q̄ de⁹ d; ignis/ qz ita se h; ad calefactiōē spūalē sic ignis ad corpale. Dicitur sic peccatur. videt q̄ imago i ho/ mine nō semp remaneat In p̄s. enī dicit. Do/ mine i caritate tua imaginē ipoz ad nihilū re/ diges. vbi dicit glo. peribit imago. quia nec si/ similitudinē retinebit qui d̄ beatitudinē nihil habebit/ ergo imago nō semp in homine manet. ¶ Imago si/ similitudinē includit vt Aug⁹ dicit. sed similitudo dei nō/ semp manet in anima. quia at̄cedit fm inoētā et iusti/ tiam que p̄ peccatū tollit. ergo nec imago. ¶ In lit/ tura dicit q̄ imago p̄siderat in cognitōe v̄tatis. sed co/ gnitio v̄tatis nō semp manet i homine. ergo nec imago/ S; p̄tra. si imago dei tolleretur ab homine p̄cipue hoc

fictet p̄ peccatū. sed p̄ peccatū nō tollit. vt p̄z in p̄s. vt/ r̄tante in imagine p̄rāst homo. ergo imago i homine/ semp manet. ¶ Naturalia hominis semp i homine ma/ nent. sed imago dei in anima at̄cedit fm memoriā intel/ ligentiā et volūtates. q̄ sūt et naturalia. ergo nō q̄ homo/ amittit dei imaginē. R. dōm q̄ ad imaginez p̄tinet/ aliqd dupliciter. vno modo q̄tē essentialē. Alio mō/ sicut cōpletū eius q̄tum ad bene esse. vt patet in ima/ gine cōporali. designatio enī lineamētoz ē essentialis/ imaginē. sed sup̄inductio colorū complet̄ decorē imaginē/ nis. ita et imago dei nobis essentialiter p̄sistit in mente/ et in his que cam p̄fectū naturaliter. et ipa enī natura/ humana. mens habet qd̄ possit esse capax dei qd̄ nō ēē/ nisi a materia p̄o imitatē ex sua natura haberet ad deū/ sed p̄fectio imaginis q̄tum ad bene esse p̄sistit in hoc q̄/ aia dei actualiter capax qd̄ fit p̄ genera et v̄tutes. q̄tum/ ergo ad p̄mū imago semp manet i creatura rōnali. s; q̄tum/ ad fm amittit p̄ peccatū. Ad p̄mū ergo dōm q̄ imago/ dei dicit p̄rire in peccatorib⁹. et i p̄senti et i fu/ turo. v̄trobiz enī dei ciuitas statū habet. in p̄senti qd̄ē/ in q̄tum eoz mens actu deū nō capiet. gratiā in habi/ tātem In futuro vero in q̄tum potētia naturalis ligat/ vt nōq̄ in actu exire possit v̄tutis tamen illud qd̄ est/ nature semp manet. Ad scđm dōm q̄ similitudo i p̄/ est q̄ imago. vnde aliqua similitudo cōtra imaginē di/ uidit similitudo qd̄ēz q̄tū ad intellectū que est p̄ma/ p̄fectio rōnalis creature in q̄tum hōi p̄tinet ad essen/ tialē imaginis rōnem. sed similitudo fm ea q̄ peccant/ intellectū sicut essentialē et p̄tinetates ei⁹ vt immortalitas et/ similia et ea que secunt̄ sicut affectus; et h̄tus p̄fectiōes po/ tētiā distinguūt p̄tra imaginez cum dicit Scđ. j. Fac/ homines ad imaginē et similitudinē nostrā. et sic ad simi/ tudinē p̄tinet inoētā et iusticiā. Ad tertiu⁹ dōm q̄ co/ gnitio v̄tatis accipit ibi nō p̄ actu. sed p̄ potētia que/ semp manet.

D quartū sic peccat. videt q̄ imago dei non/ magis sit in angelo q̄ i homine. ad rōnem enī/ imaginis p̄tinet videt vt Augustinus dicit li. lxxiij. q. q̄ substantia iterposita in illa ab ipa/ veritate format. et ideo nihil ē illi p̄iūctius. sed hoc cō/ uenit anime sicut et angelo. ergo angel⁹ nō est magis ad/ imaginē q̄ homo. ¶ Differentia generū vel specierū/ alioz saluati omib⁹ que sūt i illis generib⁹ vel specieb⁹/ sicut quia ignis specīē ē acre subtilior quilibet ignis q̄/ libet acre subtilior est. sed nō q̄libet angel⁹ q̄libet hoie/ melior est. qz xps et beata vgo sūt supra omnes angelos. ¶ Angel⁹ nō est simplicit̄ fm genus suū; hoie melior. et/ ita nec magis ad imaginē. ¶ Sicut angel⁹ ē p̄p̄ta/ cōr i intelligēdo q̄ homo. ita vn⁹ homo q̄ alius et vir q̄/ mulier. si grāne p̄dicta angelus sit magis ad imaginē/ q̄ homo. vir esset magis ad imaginē quā mulier. et vn⁹/ vir alio. qd̄ nō videt cum ea que ad specīē p̄fectū equa/ liter p̄ueniāt omib⁹ que sub illa specīē p̄tinet. S; p̄tra/ est qd̄ Aug⁹ dicit. xj. p̄e. duo fecisti dñe vnum p̄e/ te scz angelū et aliud p̄e nihil se; materiā p̄mā s; p̄/ p̄p̄tatem rōnalis creature ad deū d; esse ad dei ima/ ginē rōnalis creatura. ¶ Angelus est magis ad imaginē/ q̄ homo. vt p̄e p̄p̄tatem. ¶ Grego. exponēs illd̄/ Ezech. xxiij. Tu signaculū similitudinis dicit quāto it/ co subtilior ē natura co magis i illo imago dei in simi/ tudine exp̄ssa. sed cōstat angelū esse subtiliorē nature q̄ homi/ nem. ¶ Angelus est magis ad imaginez dei q̄ hō. ¶ dōm q̄ ai imago sit q̄dam similitudo ad deū ibi ē maior/ exp̄sio imaginis vbi est maior similitudo creature aīa/ rōnalis ad deū p̄ similitudo duplici at̄cedi. Una fm p̄

fectione nature. et sic angelus e deo sicut est pp natura
 tubilior est pp intellectum pspicatioe. Alia fm habi
 tudinem ad res z sic homine iuenit aliqua similitudo
 ad deum que no est i angelis. sicut q vnus homo est pnci
 pium oim hoim q aia est tota i qualibet pre corporis si
 cur deus est pncipiu oim entiu. z etia totus i qualibet
 premidi. pma autem similitudo est verior sicut z verius
 esse haber ens absolutum q relatio. z ideo fm primam
 similitudinem verius attendit imago. ddm est ergo q i
 angelo e simpliciter imago dei expressior s; hosc fm qd
 Ad primu q ddm qz aia imediate formet ab ipa ve
 ritate sicut z angelus. m angelus pfectius format loqui
 do fm natura vrlusq. quia fm nullaz veritate pfecti
 cognoscit. quia i eo lumet intellectuale in sua puritate p
 feuerat. In homine autem est figuris sensibilib; obumbr
 tum. vnde cum discursu cognoscit vnde dicit pfac. q
 ratio creata est i vmbra itelligentie nam fm gratia z glo
 riam snt pres. Ad scdm ddm q excellencia que ei ipo
 riam h; gine est gratie vel glienonate. Ad certum
 z beata v; gine est gratie vel glienonate. Ad certum
 ddm q differencia angeli ad hoim no pntet sub specie
 vna. sicut z differencia viri ad viru vel viri ad mulierem
 vn no est simile nec tam est inconueniens q quanto in ali
 quo natura humana est pfectior tanto in eo sit diuina
 imago expressior.

DI. XVII

De origine anime

re. Dic qritur quatuor. Primo vtru
 aia sit de dei suba. Secdo vtr sit facta ex
 aliqua materia corporalis vel spuali. Tertio vtru sit
 facta exra corpus. Quarto de paradiso. vtru sit loc
 corporalis vel spualis.

Dpm sic pceditur. videtur q aia sit de dei
 suba. scilicet eni est suba stantis. sed deus i fa
 ctem homis insufflase vel inspirasse legit spi
 raculis vite. ergo spiraculu vite qd est anima

est d suba dei. P Unica opationis attestat vnitatem
 nate s; aia puenit cum deo in opatione nature itellecua
 li. q est eiusdem nature cum ipo. P. Omnis forma q
 no est multiplicabilis q diuerfas materias. us pe babe
 re imaginem alteri nature. cum imago forma pntet ex
 emplar; forma deitatis e bmd. cu q in aia sit imago
 dei. videt q aia sit de suba siue de natura dei. S; co
 tra natura diuina e inra smutabilis. s; anima huana
 multis trasmutatoib; subiacet. q no est de nata diuina

P Causa efficiens z materialis in idez no incidit. ve
 pbs dicit in scdo pbs. sed deus est causa efficiens oim. q
 nullius rei potest esse causa materialis. z ita anima no
 potest fieri de suba dei. R. ddm q ista positio dicitur
 aiam esse de dei suba ex tribus errorib; origine habere
 potest. Quoz pmus est dicitur deum no esse aliquid di
 stinctum a rebus. sed q spe in qbusda est essentia. in q
 busda natura. in qbusda aia. in qbusdam itellecus. ve
 Aug. narrat. Secudus error fuit dicitur deum ee aiam
 mudi vt Aug. narrat in li. de ciui. dei. q pmuniter po
 uebat oes aias pres esse illi. q totus mundus animaf.
 Tertius error fuit dicitur aiam esse vel pncipiu vel
 ex pncipis. ad hoc vt omnia cognosceret vt pbs narrat
 in p de anima. Ex quo sequitur q cum pncipium rerum
 deus bz pmu aia sit de natura diuina. Pm. ante
 horu erro; reprobat p hoc q deus no est oia. sed omis
 bus altius. vt etiam pbs pbat in xj. metb. Scdo ve
 ro reprobat p hoc q deus nec est corp. nec forma corpo
 ris vt etia pbs pbat. Tertius ho error excludit per
 hoc q aia non cognoscit omnia. quia sic idem omnibus

quasi oim pncipia pntes. sed quia est in poteria omia
 vnde constat positione pdictam esse falsa z erronea qua
 dicitur anima esse de dei suba. Ad primu ergo ddm. q
 illa auctoritas Bn. fm Aug. non cogit ponere aiam
 esse de dei substantia. pmo quia homo flatu non emittit
 de sua substantia. sed de aere resarato qui non est d sub
 stantia corpis z multomin de substantia anime. Scdo
 quia anima no potest facere flatu nisi de corpore cu ne
 sit creatrix. deus autem qui est infinite poterie potest ani
 ma de nihilo creare. z sic d; flate in qtu hois flatu crea
 uit. Ad scdm ddm q ratio illa sequitur si intellectua
 lis opatio eodem modo deo z anime puenit qd patz
 esse falsum. vnde ex hoc no vnitas sed similitudo natu
 re concludi potest. Ad tertium ddm q ratio illa pce
 deret. si in homine esset similitudo vel imago deitatis
 pfecta cuius pteritum supra dicitur est.

Dpm sic pceditur. videtur q anima sit crea
 ta d aliq materia. oim eni qd habet materia
 ex materia est factu. sed aia habet materia q
 ostenditur ex hoc q est accidētibus subm. naz
 forma simpliciter subiectu esse non potest vt boet; d;
 est. ergo anima est facta ex materia. P Sicut se bas
 bet materia corporalis ad corpora ita spualis ad spūs s; cu
 dicit. in pncipio creauit deus celum z terras. fm Aug.
 p spiritū itelligitur spualis natura in formis. p terram
 vero corporalis. ergo sicut ex materia informi pnten
 ti facta snt corpora. sic z anima ronalis ex materia pre
 existēti facta est. P Perfecto no potest fieri additio
 quia pfectum est cui nihil deest. sed vniuersuz p opa ser
 uicru fuit pfectum. vt supra dicitur est. ergo nulla po
 uerit de nouo addit. hoc autē esset si anima ex non pre
 existenti materia fieret cu quotidie multe anime fiunt
 ergo videt q anima sit de aliq materia facta. S; co
 tra. omnis forma est simplicis essencie alias ireruri infi
 nitum. sed anima est quedam forma. ergo est simplicis
 essencie. non ergo est facta de aliq materia. P Omne
 qd sit ex materia erit in esse p generatiōem. oim autē ge
 nerabile est corruptibile. si q anima ronalis fiat ex ma
 teria sequitur q sit corruptibilis qd est inconueniens. R.
 dicitur q aliud est fieri ex materia. z aliud est fieri cum
 materia. illa eni ex materia snt qbus eorum materia p
 existit. z cu materia sine forma esse no possit. oportet q
 materia ex qua aliquid fit successione formatum in se
 patia qd no iuenitur nisi in rebus generabilib; z cor
 ruptibilib; inter quarum formas est aliqua contrarie
 tas que de anima dici uou possit nisi forte fm erroz
 illoz qui animā esse corporeā existimabant. vnde ani
 ma no debet dici facta esse ex aliqua materia spuali vel
 corporali. Fieri ho auz materia dicitur illa que sic snt
 vt habeat materia; prem sui in quo circa animā non est
 oim pcora scntēcia qbusdam dicitur anima ex mate
 ria z forma ppositam. alijs hoc negantibus de hoc qd ve
 rius sit in pmo li. dicitur est. z ideo ptermitat ad pscns

Ad primu ergo dicendū q illa ratio non pbat ani
 mam fieri ex materia. sed animam habere materia cui
 tm fm eos qui hoc uentant p respōderi q anima quis
 non habeat materia non est omnino simplex cu sit cōs
 posita ex quo est z q est alibi expositum est. Ad scdm
 dicendū q informitas in corporali natura itelligitur
 qm ad primu esse. sed in spuali natura qm ad esse
 fm non qm ad primu. z ideo corporales res fm esse
 nature sunt ex materia pntente. res autē spuales snt
 fm esse gratie ex natura cōsiderata absq; gratie forma.

Ad certum dicitur q pfecto vniuersi essentialis q
 est fm species fuit in pms. vj. diebus ptera uo aut ac

inulis tanto rarius costam vini quāto eam in quātita-
te excessit. sicut enī esset rarius aere. ergo aliquid addi-
tum est coste. ad hoc qd ex ea mulier formaretur. magis
ergo debet dici qd ex illo addito formata ē mulier. qd ex
costa cum illud sit maioris quātitatis. Sed contra
ē auctoritas scripture Genes. ij. Preterea Actū. xvij.
dicitur qd deus fecit ex vno omne hominū genus. h au-
tem non esset nisi mulier ex viro esset formata. ergo zē.

Ad dōm qd pueniēter mulier ex viro esset formata.
cum pter p ditionē mulieris q cum sit imperfecta. debet
a pfecto origine sumē. cum etiā pter charitatē iter ho-
mines insinuandū. vt hoies magis se diligāt ex vno se
cō cognoscētes. cum ad viri dignitatē ostendendā. qd
pncipiū vniū sale sui generis. sicut z de⁹ pncipiū oīm
pueniēter etiā z de costa dē esse formata. vt ostendat eā
viro datam eē in sociam nō in dīam vel ancillā. vt i litz
teraz. Ad pimum qd dōm qd opus pparatiōis natura-
lis p supponit pncipia actiua z passiuā. z ita cū vir sit
pncipiū actiū in generatiōe hūana femla passiuū vtrū
vsqz formatio nō ad opus pparatiōis. sz ad passiuā re-
sū institutionēz pnter nec obstat qd femla ex viro facta
legit. qd etiā vir dicit esse factus ex terra. z similitē ani-
malia z plantē. Ad fm dōm qd costa illa non fuit de
pfectione a de. pnt erat qdam plōna singularis. sz pnt
erat totius humani generis pncipiū. pter qd etiā il-
la costa resurget in eua in qua est de pfectiōe indiuidū
non autē in adam. illō autē qd hō em dō se habet ad hō-
minē nō solum sine dolore. sed cum delectatiōe decidit
sicut pter de semie. vnde non oportet qd in costea motione
adā dolore senserit z pncipue cum hoc factū legat eo i so-
pore exālis pstitūto. Ad tertiu dōm qd bugo de san-
vic. z qdam eum sequētes dicit qd ex multiplicatiōe ma-
terie coste absqz dō additiōe vel rarefactiōe mulier ē for-
mata. z ponit simile dō multiplicatiōe quoz panū Sed
hec multiplicatiō itelligi nō pnt nisi vlt qd crescat ipa essen-
tia matie fm se. vel ita qd crescat qzitas cui subest. Dal-
mū non pntelligi nisi p creatiōe noue matie vel p
additiōe matie pexistentis. sz vno non pntelligi li-
ne rarefactiōe qd qz ibi esse non potuit vt obiectione probat
oportet qd itelligat illa formatiō eē facta ex costa vel p no-
tiem matie creatiōe vel p additiōe exterioris z nō ex
costa formata dicit mulier. quia illa matie vel addi-
ta vel de nouo creata mediāte matie coste in formati-
ōne mulieris trāsīuit.

Ad scdm sic pceditur. videtur qd miracula nō
sunt que sūt pter rōnes seminales. Inter enī
rōnes seminales cōputari oportet non soluz
vires actiuas. sed etiā passiuas. sine qbus na-
turales effectus nō pducūt. sed coz q mirabiliter fiunt
vires passiuē in rebz naturalib⁹ pēstūt. quia vt ab
Aug. habet in lra. dedit deus natū vt ex eis hec mirā-
bitia fieri possent. qd miracula non sūt pter rōnes semi-
nales. P. Creatiō rerū z iustificatiō impioz. z resur-
rectiō mortuoz pter rōnes seminales sūt. hec tū nō sūt
miracula cum creatiō non ordinet ad gratie manifestā-
tiōne iustificatiō impioz frequē accidit resurrectiō mor-
tuoz non sit pter fidelitū spem que omnia ad miraculū
redrunt. qd non ex h aliqua dicunt miracula qd pter ra-
tiones seminales sūt. P. Facultas creature non se ex-
tendit supra rōnem seminalē. extēdit autē se ad opera
miraculosa. qd homies z angeli miracula dicunt facere
sunt etiā quādoqz miracula de his que p nāraz fieri
possunt. sicut pter in sanatiōe infirmoz. qd non ex hoc est
aliquid miraculosū qd pter rōnes seminales sit. Sz cō-
tra miracula vt in lra dicit ad cōmendatiōem grē fiunt
sed gra cum sit supnaturalis non pnt sufficiēter cōmēda-

ri nisi p effectus supnaturales q seminales rōnes natu-
re excedunt. q miracula sūt pter rōnes seminales. P
Miraculū aliqd arduū z insolitū qd pter spem admi-
rātiōis apparet. z facultatē nature excedit. omne autē qd ē
fm rōnes seminales est infra facultatē nature. ergo mi-
racula sūt pter rōnes seminales. R^o dicit dū qd ad
miraculū pnt est qd a licuius effectus visibiliter appare-
tis causa non cōpbeditur. Ex quo patet qd aliquid pnt
eade sub admiratiōe dupliciter. Uno modo nō pter
seipm sed pter defectum admirantis qui nō cōpbedit
dit causas fm se cōpbedibiles. vnde in his cōtingit qd
vnum z idem qd nō est admirabile sapienti ē admira-
bile idioze sicut eclipsis solis vltune. vel aliquid huius
modi. Alio modo pter seipm. quādo scz causa est fm se
in cōpbedibilibz. z vniūsmodi sūt que sola vtrūqz dei
fiunt quā hūanus intellectus cōpbedere non potest.
z ideo hec sūt cuiuslibet. admiranda pter qd hec dicit
tur miracula pnt loquēdo. ad ea autē que sola virtute
diuina sūt seminales rōnes nature non opantur. z
ideo oportet dicere qd miracula pter rōnes semina-
les sūt. Ad pimum ergo dōm qd potentia passiuā re-
fertur ad actiuā. Et ideo duplex est potentia passiuā
Una naturalis que educit in actum p agens naturale
z hec inter rōnes seminales cōputatur. Alia obediē-
tialis que habet ordinē ad potentia actiuā diuinā
cui omīs creatura obedit. z hec nō cōputatur inter ra-
tiones seminales. de hac loquit Aug⁹ in littera. Ad
fm dicit dū qd creatiō rerū lz a solo deo sit non tamē
pnt potest dici miraculosa. quia sicut aliqs effect⁹ ps-
ticularis ex sua natura habet ordinē ad suam causam
primā. ita vniuersitas creaturaz ad deū. z ideo cri-
stus vniuersi a deo nō ē miraculosus sicut nec erit⁹ vni-
uersi a pnt causa similiter nec iustificatiō impioz vni-
miraculosa est. quia lz ratio seminalis eam nō cōpleat
ad ea tamē disponere potest. resurrectiō mortuoz mi-
raculosa erit. non enī cadit sub spenature quia eade
sub spe gratie. Ad tertiu dicit dū qd sancti homines
dicunt miracula facere orando. angeli vero orando z
ministeriū adhibendo non autē pnta vtrūqz pfiendo
natura vero ad opus miraculū se non extēdit. qd opus
miraculū excedit facultatē nature vel fm subaz facti vt
resurrectiō mortuū vel fm modū faciēdi vt curatio fe-
brium q sit solo impio vel oione

Unde queritur d tra

ductione anime. Et circa hoc queritur
duo. Primo vtrū anima rationalis sit
ex raduce. Secdo vtrū aia sensibilis et
vegetabilis sint ex raduce.

Ad pimum sic pceditur. videtur qd anima rati-
onalis sit ex raduce. Accidens non traducit
nisi subiectū traducat. peccatū autēz origina-
le cuius subiectū ē anima rationalis. traducit
aitur a parente in plēn. ergo anima rationalis ē ex tra-
duce. P. Homo generat sibi simile fm speciem. sed
genitus homo habet speciem per animā ratiōalem. ergo
anima rationalis geniti traducitur a generante. P
Omne qd dat cōplēntū operi cōpatur operanti. sed
deus non cōpatur adulteris. ergo non cōpatur nec
dat cōplēntum corum actui. z sic anime natuoz ex
adulteris non sūt per creatiōe a deo. relinquit ergo
qd a gentib⁹ traducant. Sz ptra est qd dicit Eccl. vii.
donec reuertatur puluis in terram suam vnde erat. et
spiritus ad deum qui dedit illuz. ex quo videtur qd spi-
ritus humanus sit a deo per creatiōem corporis im-
missus. P. Mains est educere aliquid in esse quam

formare ipm sed mens ronalis ab ipa predicta veritas
 reformatur vt Aug^o dicit. ergo immediate a deo creat.
 R^o ddm q^o impossibile est anima; rationale cum se-
 mine triduci. Cui^o ratio est quia nulla forma vel virt^o
 tradat^r p^rductioez; corporis nisi q^o ad diuisione^m corpo-
 rin diuidit. Omnis aut^r talis forma est a materia depen-
 dens fm esse z suazo pationem. Janima aut^r ratio nalis
 habet o patione p^rter comunicatione^m corporis scz itelle-
 caualem. vt pbat p^rhs in tertio de aia. vnde no potest di-
 ci q^o sit v^rus materialis que diuidat^r ad diuisione^m cor-
 poris z p^rter hoc non potest dici q^o traducat^r cum tra-
 ductione semis. z hoc est q^o p^rhs dicit in. xvj. de aialib^o
 q^o p^rncipia quo^o opa sunt sine co^ope oportet ab extrin-
 seco esse p^r q^o p^rbat intellectu esse ab extrinseco. Pater
 etia^r ex dictis q^o si ponat^r anima^m ee^m ex traduce de necessi-
 tate sequitur eam ee^m corruptibile; sicut z ceteras formas
 materiales q^o a matia depedet fm ee^m z o patione. z ideo
 v^ruq^o equaliter est hereticu. Ad p^rmu ddm. q^o ex in-
 fectione aie in qua peccatu originale incepit infectu^m e^m
 corpus; z ex corporis infectoe iterato aia infusa inficit^r
 vt infra in eli^o patebit. z sic no oportet q^o originale tra-
 ducat^r p^r traduce^m aie. sed p^r traduce^m corpis. Ad
 scd^o q^o homo generat sibi simile p^r hoc q^o materia huma-
 ni eozporis p^r virtute generatiua hois fit in vltima dispo-
 sitione ad susceptio^m anime rationalis no q^o ipa rati-
 onalis anima sit effectus generatiue virtutis. Ad ter-
 tium ddm q^o in actioe adulterij est duo p^rsiderare scz id
 q^o nate est. z sic ei deus coopatur aias creando z id q^o
 est puer se volu^ratis; sic deus ei no coopatur scz tam p^r
 hibet z punit.